Ill.me et Rev.me in Christo Pater, amice noster charissime et honorande.

Vita non ita pridem functo R.do Raphaele Korsak, archiepiscopo

metropolitano Kioviensi totiusque Russiae, nominavimus ad eundem archiepiscopatum, R.dum Antonium Sielawa, archiepiscopum Polocensem, non qui eam dignitatem ambiret, sed qui ab ea ambiretur. Nam et multis discriminibus, quae disunitorum schismata molliuntur, ea functio subest, et summa vastitate bona archiepiscopatus Kiioviensis depopulata pessundataque sunt, quin universa in terra Kioviensi existentia in manus et potestatem disunitorum devenerunt. Haec unica illi ratio sustinendi tanti oneris superest, ut utriusque beneficii, tam archiepiscopatus Kiioviensis metropolitani, quam et Polocensis gaudere possit titulo. Spem itaque integram in sinum gratiae et benevolentiae Ill.mae et R.mae Paternitatis Vestrae deponimus, petimusque velit id apud SS.mum D.num efficere, ut et expeditionis huius benigna ratio habeatur. et utriusque capessendi huius beneficii subsidio accedente beneficio Ill.mae et R.mae Paternitatis Vestrae genio sacris diplomatibus fulciatur. Ad ea quae regno meo incolisque illius exhibet Ill.ma et R.ma Paternitas Vestra propensionis suae argumenta, non postremum id accedet, quod huic negotio [*fol. 117v*] impendet, nec minus nobis rem gratam fecerit, quam Ecclesiae bono, divinoque cultui propagando maxime providebit. Cui de coetero longaevam valetudinem omniaque prospera ex animo precamur. Datum Varsaviae, die quinta mensis novembris, anno Domini MDCXL, regnorum nostrorum Poloniae VIII, Sveciae vero IX anno.

Vladislaus Rex.

## 179.

*Petrus Benessa Francisco Ingolo. Romae, 10. XI. 1640.*  
*De provisione metropoliae Kioviensis, mortuo metr. Korsak.*

APF, Scr. rif. n. Congr. gen. 28 fol. 3 *orig. autogr.*

Molto Illustre e molto R.do Signor mio osservandissimo.

Il motu proprio di Papa Clemente spedito l'anno 1595 a favor de vescovi Ruteni, dispone che li vescovi uniti dopo che saranno eletti o nominati secundum modum illis permissum debbano esser confirmati dall'arcivescovo Kioviense et Hali(ci)ense; ma che l'arcivescovo medesimo dopo che sarà eletto o nominato secundum modum illis permissum debba chieder la confirmatione da Roma. Da questa disposizione apare che l'arcivescovo sudetto debba esser eletto o nominato e che il Papa non habbia far altro che confermarlo. Ma aparisce il contrario, perchè Papa Clemente del 600 prevede liberamente quella chiesa in persona d'Ipatio, e Paolo V in persona di Josefo pur liberamente. Si desidera però di sapere il senso di Vostra Signoria sopra questo divario, et anco il modo come si procede alla elezione o nominatione del sudetto arcivescovo metropolita, ella facci gratia di notar distintamente quello che

gli occorre in questo proposito, mentre io gli bacio di cuore le mani. Di San Pietro, questa mattina 10 novembre 1640.

Di Vostra Signoria molto Illustre e molto R.da

humilissimo servitore Pietro Benessa.

[*fol. 5v, tergo*] Al molto Illustre e molto R.do Signor mio osservandissimo il Signor Francesco Ingoli. (*L. S.*)

[*manu Ingoli*] Del negotio di Chiovia e de Rutheni.

## 180.

*Vladislaus IV rex card. Francisco Barberino. Varsaviae, 18. XII. 1640.*  
*Alexander Trzebiński confirmandus abbas Andreoviensis commendatur.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 2135 fol. 117v-118 *copia.*

Vladislaus IV, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolensciae, Czerlichoviaeque, necnon Svecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex. Ill.mo et R.mo in Christo Patri Domino Francisco Sacrae Romanae Ecclesiae cardinali Barberino et eiusdem vicecancellario, amico nostro charissimo et honorando, salutem et omnis felicitatis incrementum.

Ill.me et R.me in Christo Pater, amice noster charissime et honorande.

Dissimulare non possumus mirari nos, quod Curia Romana, quoties nos aliquid petere contigit, aegre et difficulter nobis concedat, potiusque aliorum informationibus sinistris, qua nostrae regiae insistat. Proinde Illustritatem Vestram cuperemus rogatam, ut alio loco preces nostrae habeantur, neque viri de ecclesiastica republica et nobis benemeriti, virtutibus conspicui, debitis praemiis et ornamentis frustrentur. Quia vero nuper venerabilem Alexandrum Trzebinski qui ab anno Suae Sanctitatis beneficentiam super [*fol. 118*] administratione abbatiae Hebdoviensis praestolabatur, conventui Andreoviensi in abbatem morte R.di olim in Christo Patris D.ni Remigiani Koniecpolski, commendavimus, petendum nobis est ab Illustritate Vestra, ut SS.mus D.nus Noster hanc abbatiam administrari alias a multis annis solitam huic viro, qui multis nominibus de nobis, republica ac Ecclesia est benemeritus, aetate, doctrina ac virtutibus eximiis sit praeditus, perpetuo administrare, interventu Illustritatis Vestrae accedente, permittat. Sane non poterit melius illi conventui ac coenobio consuli, praeter enim viri praestantissimi sollicitudinem ac tutelam omne decus et incrementum intus et extra illi loco accedet, et nos Illustritatem Vestram quanta possumus diligentia rogamus, ut viro per gravissimas publicas functiones ad maxima reipu-

blicae officia et dignitates gradienti suffragetur, ne tam diu sicut hactenus beneficium Suae Sanctitatis expectet. Quo nobis Illustritas Vestra rem gratissimam et amicitia sua dignam fecerit. Cui precamur omnia fausta et studia nostra deferimus. Datum Varsaviae, die XVIII mensis decembris, anno Domini MDCXL, regnorum nostrorum Poloniae VIII, Sveciae IX. Vladislaus Rex.

## 181.

*Ex Actis Consistorialibus Urbani VIII P. M. Romae, 18. III. 1641.*  
*Provisio ecclesiae Kioviensis: Antonius Sielava metropolita confirmatur, simul retentio archiepiscopatus Polocensis conceditur.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 2889 fol. 242 *reg.*

Feria secunda, die vero 18 martii 1641.

Providemus ecclesiae Chioviensi de persona Antonii archiepiscopi Polocensis, praeficientes eum in metropolitam, etc., cum retentione dictae ecclesiae Polocensis ad nostrum beneplacitum, et cum decreto, quod antequam possessionem adipiscatur, fidei professionem emittere et ad Urbem intra praefixum tempus transmittere teneatur, necnon domus episcopalis reparationi pro viribus incumbat, seminarium instituat, montemque pietatis erigi curet, super quibus eius conscientiam oneramus. In nomine, etc. Fructus ascendunt ad scuta 400 monetae.

(*in margine*) Torres. Ecclesia Chioviensis.

## 182.

*Ex Actis Consistorialibus Urbani VIII P. M. Romae, 18. III. 1641.*  
*Antonius Sielava metropolita Kioviensis deputatur.*

ARCHIVUM STATUS VINDOBONENSE, Codex 17 fol. 76 *reg.*

Romae apud sanctum Petrum, in palatio apostolico, feria secunda, die 18 martii 1641, in Consistorio secreto.

Sanctae memoriae Urbanus Papa VIII ad relationem cardinalis de Torres providit ad supplicationem regis Poloniae ecclesiae Kiioviensi Russiae metropolitanae ritus graeci, S. Romanae Ecclesiae unitae, vacantis per obitum Raphaelis Korsach, de persona R. di D. ni Antonii Sielawa, archiepiscopi Polocensis, ipsumque eidem ecclesiae in archiepiscopum praefecit et pastorem, curam ei committendo, cum decreto, ut seminarium ad praescriptum sacri Concilii Tridentini erigat, ac montem pietatis fieri curet, et quod domus episcopalis reparationi pro viribus incumbat, onerando in his eius conscientiam, et cum decreto, ut, antequam possessionem adipiscatur, professionem fidei legitime emittere et eius

instrumentum ad Urbem transmittere intra praefixum tempus teneatur, et cum retentione archiepiscopatus Polocensis ad beneplacitum Sanctitatis Suae. Absolvendo, etc. cum clausulis.

(tergo) Die 26 novembris 1658.

## 183.

*S. Congr. de Prop. Fide metr. Sielavae. Romae, 18. VIII. 1641.*

*De facultatibus concedendis: altarium privilegiatorum et pro poenitentiariis in ecclesia Zyrovicensi.*

APF, Litt. S. Congr. 9 fol. 144v reg.

Metropolitae Rutheno unito.

Altaria privilegiata pro defunctis nomine Amplitudinis Tuae a Padre Philippo requisita pro ecclesiis cathedralibus et monasteriorum tibi subiectis in Sacra de Propaganda Fide Congregatione proxime habita SS. mus Dominus Noster concessit iuxta formam praedecessori tuo beatae memoriae Iosepho Velamin expedienda (!) Breve pro illis, cum fuerit confectum istuc transmittetur. De quatuor poenitentiariis in ecclesia Turovicensi <sup>1</sup> [fol. 145] instituendis, cum satis eius desiderio consultum videatur 28 facultatum ei concessarum articulo, in cuius vim suas ipsa (ipse?) facultates sacerdotibus idoneis communicare potest, nihil rescribendum fuit Amplitudini Tuae, cui me offerens faustitatem honorum omnium affluentiam precor. Romae, 18 Augusti 1641.<sup>2</sup>

## 184.

*Card. Fr. Barberinus nuntio Filonardo. Romae, 30. XI. 1641.*

*De expeditione gratuita Bullae pro metr. Sielava.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 6593 fol. 402v reg.

[fol. 402] Li 30 novembre 1641. A Monsignor Nuntio in Polonia.

[fol. 402v] ... Mi parlò un monaco Ruteno, dolendosi che la speditione del metropolita avesse impuntato in certi ministri, che non ostante il gratis, volevano esser pagati. Io l'inviavi da persona intendente, perchè vedesse se quegl'officiali erano di quelli, che per le fatiche pretendessero il sudetto pagamento, il che va nelli gratis, et nelle spedi-

<sup>1</sup> *legendum Zyrovicensi.*

<sup>2</sup> *Cfr. supplicationem Ruthenorum unitorum apud WELYKYJ, Supp. I p. 116 nr. 169, et decreta S. Congr., dat. 9.IX.1641, item apud WELYKYJ, Acta S. Congr. I p. 176-177 nr. 306-308.*

tioni gratiose, che Sua Santità concedesse a me stesso, perchè la gratia di Clemente VIII s'haveva da conservare intatta.

## 185.

*Decretum S. Congr. de Prop. Fide. Romae, 8. XII. 1641.*

*De statu ecclesiae Valachorum, secundum informationem Patris Raphaëlis Croati; de remotione nominati ep. Maximi Predojević.*

APF, Acta S. Congr. 14 fol. 492v-493v reg.

Die 8 decembris 1641.

Fuit congregatio particularis circa Vallachos dioecesis Zagrabiensis alias Montis Veletrii (!) in palatio Em.mi D.ni card. Spadae, cui interfuerunt cum Eminentia Sua D. Card. Pamphylius, et R.di Patres D.ni Maraldus et Paulutius.

In ea relatis statu praedictorum Vallachorum numero circiter 74 millium sub cura et regimine Maximi Petrovich episcopi schismatici, et simul eorundem Vallachorum erroribus, qui sunt iidem cum erroribus Graecorum damnatis in concilio Florentino, et deinde instantia R. P. D. [fol. 493] Benedicti episcopi Zagrabiensis, ut ei daretur pro coadiutore, vel suffraganeo cum titulo in partibus infidelium R.dus P. Raphael de Croatia Ord. Min. de Observantia, linguam praedictorum Vallachorum callens, eorumque rituum et errorum gnarus, et sufficienti ad victum reddito annuo ab eo provisus donec vixerit, quia mediante ipso, adspirante divina gratia, sperat non solum Vallachos praedictos et Maximum eorum episcopum ad catholicam fidem perducere, sed poterit etiam spiritualibus plurimorum dioecesanorum suorum latini ritus inter praedictos Vallachos degentium necessitatibus providere, quod per se ipsum ob dioecesis amplitudinem et per aetatem praestare nequit, eorumque peculiarem curam, ut conveniret habere.

Congregatio audito praefato P. Raphaelae, qui opportune interrogatus respondit ad interrogationes ei factas circa dictos Vallachos, praedictum Maximum [fol. 493v] et episcopum Zagrabiensem, censuit primo negotium esse diligentius examinandum, iussitque eidem Fratri Raphaeli, ut quae voce significavit scribat, et scriptura per manus mittatur.

2. Dixit, negotium huiusmodi per viam coadiutoriae esse dirigendum, cum illa sit magis iuri communi conformis.

3. Episcopum Zagrabiensem, si negotium iuxta eius instantiam cum beneplacito SS.mi diffiniatur, ante omnia assensum imperatoris uti Ungariae regis obtinere debere.

4. et ultimo cum praedictus Maximus imperatoris Ferdinandi

Secundi mandatum, ut Romam veniret aut mitteret pro consecratione sua, contempserit, et pro illa patriarcham schismaticum de Pech nuncupatum adierit, tutius esse pro salute praedictorum Vallachorum replicare nuntio caesareo pro remotione totali praedicti Maximi.

## 186.

*Decretum S. Congr. de Prop. Fide.*

Romae, 19. I. 1642.

*Super instantia ep. Zagrabiensis, ut ei coadiutor P. Raphaël Croatus deputetur (vid. supra nr. 173).*

APF, Acta S. Congr. 15 fol. 9v-10 reg.

Die 19 ianuarii 1642.

Fuit congregatio particularis super duobus negotiis, videlicet ecclesiae Zagrabiensis et Vallachorum in ea dioecesi commorantium, et ecclesiae Curiensis, in palatio Em.mi D.ni card. Spadae, cui interfuerunt cum Eminentia Sua D.ni cardinales Pamphylus, Pallottus, Barberinus et Antonius, et R.di Patres D.ni Datarius, Maraldus et Paulutius.

In ea proposita instantia episcopi Zagrabiensis, ut illi daretur in suffraganeum cum titulo in partibus infidelium P. Raphael Croatus Ord. Min. de observantia, linguam praedictorum Vallachorum callens, quo mediante eosdem Vallachos, qui alias Montis Feletrii nuncupantur, a schismate, quo laborant, ad fidem catholicam reducere sperat cum Maximo Petrovich eorum episcopo a Ferdinando II nominato ad episcopatum Vratiniensem, sub conditione, ut confirmationem [fol. 10] a Sede Apostolica obtineret, qui tamen patriarcham schismaticum adivit, ab eoque consecrationem recepit. Congregatio censuit, oratoris petitionem non esse admittendam, neque examinandam nisi prius Bullas apostolicas suae provisionis expediat, sine quibus idem orator non potuit, neque potest in administrationem ecclesiae Zagrabiensis se ingerere sub poenis contentis in extravagante prima de electione in comunibus, innovata per Iulium II et Iulium III, et extensa, et ampliata per Paulum III et Pium IV.

## 187.

Varsaviae, ... II. 1642.

*Diploma et privilegium Vladislai IV regis pro aedificatione ecclesiae non unitorum Borissoviae.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 60 fol. 62rv, 70rv copia.

Vladislaus IV etc.

Significamus praesentibus literis nostris cuicumque de hoc scire

pertinet. Supplicaverunt nobis subditi nostri cives Borisovienses, ut ipsis ad instar aliarum civitatum nostrarum ecclesiam in praedicta civitate Boresoviensi extra civitatem penes viam, quae ducit Orsam ad finem plateae dictae Savicz in fundis civitati additis aedificare et libero exercitio in dicta ecclesia religionis hominibus fidei antiquae graecae in unione non existentibus uti concederemus, producentes coram nobis literas generosi D.ni Adami de Kazanow et Czaszinski Kazanowski, castellani Sendomiriensis, subcamerarii regni Borisoviensis, Solecensis, Novoforiensis, Kozienicensis capitanei, sub data anni 1638 die 20 iulii, in quibus literis concedit praedictis civibus Borisoviensibus ecclesiam extra civitatem Borisoviensem tituli Resurrectionis Christi Domini in loco commodo suis sumptibus aedificare, monachos et praesbiteros seculares propter liberum usum ceremoniarum graeci ritus habere, prout latius totum in dictis literis continetur, ad ulteriorem voluntatem et confirmationem nostram. Nos igitur videntes supplicationem praenominatorum civium Borisoviensium esse iustam, ne ob carentiam usque ad hoc tempus liberi suae religionis exercitii ullum praeiudicium ab unitis patiantur, sine sacramentis et baptismo ex hoc mundo decedant, et sine benedictione sacerdotum in statu matrimoniali maneant. Inhaerentes punctis inter unitos et extra unionem existentes in felici electione et coronatione nostra statutis, ubi liberum exercitium religionis hominibus ritus graeci, qui in unione non sunt, concessum est, has praefatas literas generosi castellani Sendomiriensis in toto approbamus et integras observamus et benigne consentimus et aeternis temporibus in totum civibus civitatis nostrae Borisoviensis donamus, ut praedicti cives Borisovienses ecclesiam tituli Resurrectionis Christi [*fol. 62v*] extra civitatem ad viam publicam, quae Orsam ducit, in fine plateae Savicz sibi aedificent, monachos et praesbiteros fundent et exercitium religionis suae liberum extra unionem existendo habeant, sacramenta baptismi, sepulturas, matrimonia et omnes ceremonias ecclesiasticas administrent, iisdemque utantur libertatibus, quibus gaudet confraternitas Vilmensis ecclesiae Sancti Spiritus extra unionem existens. Insuper pro aedificanda ecclesia et fundandis sacerdotibus aut monachis, donamus hisce literis privilegii nostri octo fundos desertos in fine plateae Savicz in civitate Borisoviensi ad viam publicam ducentem Orsam ad fluvium Scha sites, terram subditi nostri Filconis Bobrownicki adiacentes, sine solutione omnium penitus dationum et censuum aeternis temporibus, quam ecclesiam noviter ab ipsis exaedificatam et octo fundos a nobis ad eandem donatis, idem capitaneus noster Borisoviensis civibus nostris Borisoviensibus per generalem districtus Orshane in pacificam possessionem et usum eorum conferre et dictos fundos certis limitibus circumscribere debet. Cavendo hoc in futura tempora, quod ista ecclesia non unitorum Borisoviae cum fundo et erectione sua non sub alio quopiam, sed sub obedientia